
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  132  DEL  04/08/2016

OGGETTO

VALUTAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  RESE  DAI  SEGRETARI  GENERALI  PER  GLI 
ANNI 2014 E 2015 



IL PRESIDENTE

Premesso che:
 il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  

sottoscritto in data 16/05/2001, all'art.42 prevede l'attribuzione al Segretario Generale 
di  un compenso annuale,  denominato di  risultato,  correlato al  conseguimento degli  
obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad 
eccezione dell'incarico di funzione di Direttore Generale;

 i criteri e gli elementi di valutazione del risultato del  Segretario Generale sono stati  
individuati nel sistema adottato dall’Ente con la deliberazione della Giunta Provinciale 
n.55  del  3/3/2009  e  successivamente  con  il  Decreto  del  Presidente  n.58  del 
22/04/2015;

 il  sistema ha stabilito  anche le  modalità di  fissazione della misura e delle possibili  
variazioni percentuali del risultato nell’ambito delle previsioni contrattuali e tenuto conto 
del contesto organizzativo dell’Ente;

considerato che:
 sono state prese in esame le funzioni svolte dai Segretari Generali dell’Ente, dott.ssa 

Doriana Sacchetti  e dott. Alfredo Luigi Tirabassi nel biennio 2014-2015, in relazione 
agli obiettivi ed alle priorità stabilite dall'Ente in ciascun periodio di riferimento;

 in particolare oggetto della valutazione sono stati i risultati ottenuti nei seguenti ambiti:
 collaborazione  e  l’assistenza  giuridico  -  amministrativa,  nella  veste  consultiva  e 

propositiva nelle materie proprie del Segretario;
 partecipazione con funzione consultiva, referente e di assistenza alle riunioni degli 

organi;
 funzione di rogito dei contratti;
 incarichi attribuiti;

 per tali funzioni si è mantenuta l'attribuzione della pesatura già adottata nell'Ente e pari  
rispettivamente a:
 collaborazione: 30%
 partecipazione: 20%
 rogito: 20%
 incarichi: 30%;

rilevato  che  nella  valutazione  degli  incarichi  si  è  evidenziato  l’esercizio  delle  funzioni 
relative  al  controllo  dei  provvedimenti  degli  organi  istituzionali  dell’Ente,  l’incarico  di 
presidente della delegazione trattante e di componente delle commissioni preposte alla 
valutazione e ai colloqui per gli incarichi di Posizione Organizzativa, per la costituzione dei 
rapporti di lavoro a tempo determinato, ecc.;

dato atto che:
 l'intera  organizzazione  dell'Ente  è  stata  ridisegnata,  nonché  sono  state  previste  le 

modalità  di  riordino  delle  funzioni  di  competenza  dell’ente  Provincia,  quale  ente 
territoriale di area vasta, a seguito dell’introduzione della Legge 7/4/2014 n. 56  recante 
“Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, le Unioni e fusioni di Comuni”  
che ha approvato il nuovo assetto delle istituzioni locali;

Decreto N. 132 del 04/08/2016
pag. 2/4



 successivamente  la  Legge  Regionale  n.13/2015  di  riforma  del  sistema di  governo 
regionale e locale, ha stabilito l'assegnazione delle materie e le deleghe di funzioni 
definendo l'iter del processo di trasferimento delle competenze e del personale;

 contestualmente il numero dei dirigenti si è ridotto rapidamente durante l'anno 2015, 
sia per cessazioni dal servizio, sia per pre-pensionamenti, sia per trasferimento delle 
funzioni, venendo a definirsi una situazione completamente nuova nei ruoli direttivi;

ritenuto:
 al termine della valutazione, di attribuire ai segretari generali, dott.ssa Sacchetti e dott. 

Tirabassi, il punteggio percentuale di risultato come indicato nelle schede allegate al 
presente  atto,  con  cui  riconoscere  la  retribuzione  di  risultato  nella  misura 
rispettivamente  del  6%  del  monte  salari  relativo  all'anno  2014  e  2015  fino  alla  
cessazione, e del 10% del monte salari 2015 rapportato al periodo di servizio;

 di  incaricare  il  dirigente  competente  in  materia  di  risorse  umane di  procedere  alla 
liquidazione della retribuzione di risultato pari al punteggio percentuale conseguito sulla 
base  della  retribuzione  teorica  calcolata  nella  misura  sopra  indicata  per  ciascun 
segretario e relativa al periodo di servizio di ognuno nel biennio 2014-2015;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso per il  
dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  temporaneamente  assente,  dalla  dirigente  del 
Servizio Bilancio;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

 di adottare le valutazione del risultato dei Segretari Generali dell’Ente, dott.ssa Doriana 
Sacchetti e dott. Alfredo Luigi Tirabassi, per gli anni 2014 e 2015 per i rispettivi periodi 
di  servizio,  secondo  i  criteri  previsti  dai  corrispondenti  sistemi  di  valutazione  delle 
prestazioni nelle percentuali indicate negli allegati n.1, 2 e 3 al presente atto;

 di dare mandato al dirigente competente in materia di risorse umane di procedere alla  
quantificazione dell'ammontare spettante alla dott.ssa Sacchetti e al dott. Tirabassi per 
ogni  anno,  a  titolo  di  retribuzione  di  risultato,  sulla  base  della  retribuzione  teorica  
calcolata nella misura percentuale del monte salari stabilita per ciascun Segretario e di 
disporne la liquidazione con propria determinazione.

ALLEGATI:
 n.1-scheda di valutazione risultato 2014 dott.ssa Sacchetti;
 n.2-scheda di valutazione risultato 2015 dott.ssa Sacchetti;
 n.3-scheda di valutazione risultato 2015 dott. Tirabassi;
 parere di regolarità tecnica;
 parere di regolarità contabile.

Decreto N. 132 del 04/08/2016
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/08/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 132 del 04/08/2016
pag. 4/4


